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Życzymy Państwu, aby nadchodzące  
Święta Wielkanocne napełniły Wasze serca radością 
i nadzieją, a chwile spędzone w gronie najbliższych 

dodawały otuchy i pozwalały przezwyciężyć 
wszelkie trudności.

Dyrektor Muzeum Ziemi Leżajskiej
Jacek Kwieciński 

wraz z pracownikami

Wesołego Alleluja!



W imieniu Rady
Powiatu Leżajskiego

Przewodnicząca Rady
Monika Milo

Z okazji Świąt Wielkiej Nocy życzymy Wam wszelkiej pomyś lności,
szczęścia, pogody ducha, zdrowia, wytchnienia od codziennego

pędu, wyjątkowych chwil w gronie rodziny i przyjaciół 
oraz mokrego śmigusa-dyngusa.

A przede wszystkim niech ten wyjątkowy czas, gdy przy
wspólnym stole jednoczy nas potrzeba radosnego świętowania
Zmartwychwstania Chrystusa i wiara w sens odradzającego się
życia, przyniesie Wam spokój, wleje w Wasze serca nadzieję i da

wewnętrzną przestrzeń , aby przypomnieć sobie 
o tym, co najważniejsze.

DRODZY MIESZKAŃCY POWIATU LEŻAJSKIEGO!

W imieniu Zarządu
Powiatu Leżajskiego

Starosta Leżajski
Zdzisław Leśko

Na radosne Święta Wielkiej Nocy życzę Wam
Drodzy Mieszkańcy powiatu leżajskiego

obfitości łask płynących od Zmartwychwstałego
Jezusa Chrystusa.

Pokoju w sercach, odpoczynku, pięknych stołów
wielkanocnych z barankiem, babą lukrowaną 

 i baziami. Tak po polsku jak z dziada pradziada.
Dzieląc się poświęconym jajkiem umocnijmy się

w wierze, że i my wstaniemy z martwych.
Prośmy Zmartwychwstałego: Jezu podejdź do nas
idących przez życie, jak do uczniów zdążających

w smutku do Emaus.
I upomnij nas – tak jak ich. Upomnij i spraw
abyśmy przejrzeli, zanim będzie za późno.

Radosnego Alleluja!

DRODZY MIESZKAŃCY ZIEMI LEŻAJSKIEJ!

Senator RP
Janina Sagatowska
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XIV SESJA
RADY POWIATU LEŻAJSKIEGO

Po przyjęciu porządku obrad i protokołu z po-
przedniej sesji radni zapoznali się z informacją 
z działalności placówek opiekuńczo-wychowaw-
czych oraz z zakresu pomocy społecznej za 2024 r.

Następnie podjęli uchwały w sprawie:
– wyrażenia zgody na obciążenie nieruchomości 

hipoteką,
– określenia trybu udzielania i rozliczania dotacji 

z budżetu Powiatu dla niepublicznych szkół i pla-
cówek oraz trybu przeprowadzania kontroli pra-
widłowości ich pobrania i wykorzystania oraz ter-
minu i sposobu rozliczenia wykorzystania dotacji,

– zgody na udzielenie bonifikaty od opłat rocznych 
za trwały zarząd,

– zmian w wieloletniej prognozie finansowej Po-
wiatu Leżajskiego,

– wprowadzenia zmian w budżecie Powiatu na 
2025 r.,

– określenia trybu prac nad projektem uchwały 
budżetowej,

– określenia jednostek budżetowych gromadzą-
cych dochody na wydzielonym rachunku ban-
kowym, źródeł tych dochodów i ich przezna-
czenia oraz sposobu i trybu sporządzania planu 
finansowego dochodów gromadzonych na wy-
dzielonym rachunku i wydatków nimi finansowa-
nych, dokonywania zmian w tym planie oraz ich 
zatwierdzania.

Ponadto starosta przedstawił sprawozdanie 
z prac Zarządu Powiatu w okresie międzysesyjnym.

27 lutego, w sali obrad Rady Powiatu Leżajskiego 
odbyła się XIV sesja Rady Powiatu Leżajskiego.

nr 3/2025 (238) n 7

powiatpowiat



W ostatnim czasie przedstawiciele Sto-
warzyszenia wzięli udział w Ognisku Patrio-
tycznym z okazji 162. rocznicy wybuchu 
Powstania Styczniowego organizowanym 
przez Burmistrza Miasta i Gminy Nowa 
Sarzyna. Wydarzenie odbyło się w Koby-
lich Górach koło Tarnogóry przy pomni-
ku upamiętniającym powstanie. Senio-
rzy oddali hołd bohaterom, uczestniczyli 
w uroczystościach oraz wspólnym ognisku, 
śpiewając pieśni patriotyczne.

Następnie grupa Nordic Walking „Niedo-
ścignieni” wzięła udział w biegach organi-
zowanych w regionie. Uczestniczyła w No-
worocznym Biegu o Puchar Burmistrza 
Leżajska nad zalewem „Floryda” oraz w XIII 
edycji Biegu Pamięci Żołnierzy Wyklętych 
„Tropem Wilczym”. Aktywność fizyczna i pa-
triotyzm to wartości, które łączą członków 
grupy, dając im możliwość wspólnego prze-
żywania historii i zadbania o zdrowie.

W trosce o wiedzę i prawa seniorów zor-
ganizowano również spotkanie z kierowni-
kiem inspektoratu ZUS w Leżajsku Jerzym 
Gdańskim, który przybliżył temat rent wdo-
wich, czyli łączenie wypłaty renty rodzinnej 
z innymi świadczeniami. Uczestnicy mieli 
okazję zadawać pytania i rozwiewać wątpli-
wości dotyczące świadczeń emerytalnych.

Z okazji Dnia Kobiet mężczyźni ze stowa-
rzyszenia zorganizowali ognisko nad zale-
wem Floryda, pod nazwą „Dzień Kobiet na 

Seniorzy pełni energiiSeniorzy pełni energii
Leżajskie Stowarzyszenie Seniorów, 
Emerytów i Rencistów aktywnie 
uczestniczy w życiu lokalnej społeczności, 
biorąc udział w licznych wydarzeniach 
patriotycznych, sportowych i edukacyjnych.

łonie natury”. Była to doskonała okazja do 
wspólnego świętowania, udziału w konku-
rencjach sportowych, integracji oraz wy-
rażenia uznania dla pań uczestniczących 
w życiu stowarzyszenia. Serdecznie dzię-
kujemy Jerzemu Wańczyckiemu, prezeso-
wi Społem Powszechna Spółdzielnia Spo-
żywców w Leżajsku, za wsparcie finansowe, 

które umożliwiło nam częściowy zakup pro-
duktów na ognisko.

Dzięki aktywności i zaangażowaniu człon-
ków, Leżajskie Stowarzyszenie Seniorów nie 
tylko integruje osoby starsze, ale również 
promuje zdrowy tryb życia, edukację i pa-
triotyzm w społeczności lokalnej.

Andrzej Portka 
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młodych adeptów fryzjerstwa z Podkarpacia

9 lutego, w Gminnym Centrum Kultury, Sportu i Rekreacji w Kamieniu odbyły się 44. Eliminacje do Mistrzostw Polski Juniorów we 
Fryzjerstwie. 17 uczestników z całego Podkarpacia reprezentujących 6 różnych cechów (Dębica, Jasło, Leżajsk, Mielec, Przemyśl, Stalowa 
Wola) i podkarpackie szkoły branżowe, stanęło do rywalizacji w kategoriach: fryzura ślubna, fale Hollywood oraz warkocze.

Wydarzenie zorganizowane zostało przez: 
Izbę Rzemieślniczą w Rzeszowie, Cech Rze-
miosł Różnych i Przedsiębiorców w Leżajsku, 
Komisję Branżową Fryzjerów Województwa 
Podkarpackiego, Zakład Fryzjerski Na Rogu 
Sylwester Czerniecki oraz Salon Fryzjerski 
Hair SPA Małgorzata Hajder. Patronat hono-
rowy nad wydarzeniem objął m.in. Starosta 
Leżajski Zdzisław Leśko, zaś Powiat Leżajski 
był jednym ze sponsorów wydarzenia.

Leżajski cech reprezentowały : Anna 
Członka (mistrz szkolący: Małgorzata Haj-
der), Maja Magiel (mistrz szkolący: Ewa No-
wak-Socha) i Laura Strojek (mistrz szkolą-
cy: Ewa Kaduk-Mul), która zajęła III miejsce 
w kategorii warkocze.

Młodzi adepci fryzjerstwa, zaopatrzeni 
w profesjonalne akcesoria i manekiny, dali 
popis swoich dotychczasowych umiejętno-
ści nabytych pod okiem swoich mistrzów 
i wykazali się sporą kreatywnością. Komi-
sja konkursowa oceniała nie tylko pomysło-
wość w wykonaniu fryzur konkursowych, 
ale także techniki fryzjerskie użyte do ich 
wykonania.

Celem konkursu, obok wyłonienia uczest-
ników przyszłych Mistrzostw Polski Junio-
rów we Fryzjerstwie, było również dosko-
nalenie umiejętności praktycznych, a także 
wymiana doświadczeń i promowanie nauki 
zawodu fryzjera.

NN

Fot. Dawid Sączawa

Konkursowe popisy
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Spotkanie Młodych Archidiecezji Przemy-
skiej związane jest bardzo ściśle z Ojcem Świę-
tym Janem Pawłem II, gdyż to on podkreślał, 
że młodzież jest wielkim potencjałem Kościo-
ła. Dowodem na to są słowa skierowane przez 
papieża do młodych: Otwórzcie drzwi Chrystu-
sowi oraz Wy jesteście nadzieją Kościoła, nadzie-
ją Ojczyzny, jesteście moją nadzieją.

Papież pragnął włączyć w aktywne życie 
Kościoła młodzież pracującą i studentów nie-
zaangażowanych w żadną formację. Młodzież 
stojąca w drzwiach kościoła też jest nasza – ma-
wiał. Z jego inicjatywy powstały Grupy Apo-
stolskie, które do archidiecezji przemyskiej 
trafiły dzięki zaangażowaniu ówczesnego die-
cezjalnego duszpasterza młodzieży ks. Fran-

ciszka Rząsy. Jan Paweł II w 1984 r. zapocząt-
kował Światowe Dni Młodzieży, które odbyły 
się w Rzymie. Echem, czy też odpowiedzią na 
inicjatywę Ojca Świętego, było organizowanie 
spotkania młodych przez ks. Franciszka Rząsę. 
Pierwsze rekolekcje odbyły się w Ustrzykach 
Górnych w 1984 r. Co roku przygotowywał 
on diecezjalne spotkanie młodych w prze-
myskiej archikatedrze, w duchowej łączności 
z papieżem oraz młodzieżą z całego świata. 
Arcybiskup Józef Michalik zanim został bisku-
pem przemyskim posługiwał w Rzymie przy 
Janie Pawle II. Pracował w duszpasterstwie 
osób świeckich. Był bezpośrednio zaangażo-
wany przy organizowaniu ŚDM. Gdy abp Jó-
zef przybył do naszej archidiecezji, stało się 

czymś naturalnym, że w diecezji Światowy 
Dzień Młodzieży przeżywany w kościołach lo-
kalnych przyjmuje formułę trzydniowego 
spotkania młodych. Pierwsze spotkanie odby-
ło się w Przemyślu i uczestniczyło w nim oko-
ło 3 tys. młodzieży z Archidiecezji Przemyskiej. 
Udział przez 3 dni w tym spotkaniu potwier-
dził, że młodzież, która przyjechała, przez swo-
ją modlitwę i chrześcijańską radość dała pięk-
ne świadectwo wiary, które zrobiło niezwykłe 
wrażenie nie tylko na duszpasterzach, ale rów-
nież na mieszkańcach Przemyśla. Świadectwo 
to motywowało i motywuje trud organizowa-
nia takich spotkań przez następne lata. Mło-
dzież wraz ze swoimi duszpasterzami spoty-
ka się już od 32 lat w różnych miastach naszej 
archidiecezji. 

Drodzy Mieszkańcy Leżajska! Jak zapewne 
wiecie, w dniach 25-27 kwietnia, Leżajsk bę-
dzie gospodarzem, już po raz czwarty, Spot-
kania Młodych Archidiecezji Przemyskiej. Spo-
dziewamy się przeszło 2 tys. młodych osób, 
które wezmą udział w trzydniowym archi-
diecezjalnym wydarzeniu wiary. Stąd w cza-
sie kolędy w Parafii Farnej jak i Parafii oo. Ber-
nardynów, a dziś za pośrednictwem „Kuriera 
Powiatowego” zwracamy się nadal z gorącą 
prośbą do ludzi dobrej woli, mających takie 
możliwości i warunki w domach, bloku czy ka-
mienicy, aby przyjęli na nocleg młodzież, któ-
ra zgłosi swój udział w spotkaniu. Uczestnicy 
SMAP przybędą do Leżajska wraz ze swoim 
opiekunem-katechetą, który ich zna i będzie 
sprawował nad nimi opiekę. Przyjazd zapla-
nowany jest w piątek, 25 kwietnia, a odjazd 
w niedzielę, 27 kwietnia. Młodzież potrzebuje 
dwóch noclegów u Państwa w domu: z piąt-
ku na sobotę i z soboty na niedzielę. W ciągu 
dnia uczestnicy będą przebywać poza miej-
scem noclegowym, biorąc udział w progra-
mie przygotowanym przez parafię i miasto. 
Chęć przyjęcia gości na nocleg można zgłosić 
poprzez wypełnienie ankiety, która była rozda-
wana w czasie wizyty kolędowej i złożenie jej 
w parafii, do której się przynależy (fara, bądź 
klasztor). Stosowne deklaracje na nocleg ode-
brać również można w farze z kancelarii pa-
rafialnej lub z kościoła (wyłożone są na ołta-
rzach bocznych), natomiast w klasztorze do 
odebrania są w zakrystii. W tychże wyżej wy-
mienionych miejscach do 10 kwietnia można 
składać wypełnione ankiety. Wszelkich infor-
macji odnośnie przyjęcia na nocleg udzielają: 
ks. Witold Orzechowski (fara), o. Klaudiusz Ba-
ran (klasztor). Z góry dziękujemy za otwarcie 
swoich serc, mieszkań i domów.

ks. Witold Orzechowski
Koordynator SMAP

Kilka słów o Spotkaniu Młodych  
Archidiecezji Przemyskiej w Leżajsku
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Szkolenia łączyły teorię z praktyką, umoż-
liwiając uczestnikom zdobycie cennych 
kompetencji zawodowych. Podczas zajęć 
omawiano kluczowe zagadnienia związa-
ne z komunikacją, zarządzaniem, bezpie-
czeństwem oraz nowoczesnymi techno-
logiami. Uczestnicy mieli możliwość pracy 
w grupach dostosowanych do ich potrzeb, 
co pozwoliło na indywidualne podejście 
i efektywne przyswajanie wiedzy.

W ramach projektu odbyły się m.in. kurs 
dla stewardesy i stewarda linii lotniczych, 

warsztaty administracyjno-ekonomicz-
ne oraz warsztaty spedycyjno-logistyczne. 
Każda z tych form wsparcia była dostosowa-
na do specyfiki danej branży, umożliwiając 
uczestnikom zdobycie praktycznych umie-
jętności i wiedzy zwiększających ich konku-
rencyjność na rynku pracy.

Dzięki uzyskanym kwalifikacjom uczestni-
cy kursów i warsztatów mają większe moż-
liwości zatrudnienia oraz są solidnie przy-
gotowani do egzaminów zawodowych. 
Projekt „Kształcimy dla pracy” odgrywa klu-

czową rolę w dostosowaniu edukacji do 
dynamicznych wymagań rynku, wspierając 
młodych ludzi w rozwoju kariery i przyczy-
niając się do wzrostu kluczowych sektorów 
gospodarki.

Projekt „Kształcimy dla pracy” to ważny 
element dostosowywania edukacji do ewo-
luujących potrzeb rynku, oferujący młodym 
ludziom solidne fundamenty do rozpoczę-
cia kariery zawodowej.

Sabina Mach 

Wsparcie zawodowe w ramach projektu 
„Kształcimy dla pracy”
W lutym 2025 r., w ramach projektu 
„Kształcimy dla pracy”, w Zespole Szkół 
Licealnych w leżajsku zorganizowano 
kolejne szkolenia i warsztaty mające na 
celu podnoszenie kwalifikacji zawodowych 
uczestników oraz przygotowanie ich do 
dynamicznych wyzwań współczesnego 
rynku pracy. Projekt, współfinansowany 
przez Europejski Fundusz Społeczny Plus 
w ramach programu regionalnego dla 
Podkarpacia na lata 2021-2027, zapewnił 
wsparcie osobom pragnącym rozwijać 
swoje umiejętności w różnych sektorach.
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Podjętą 25 lutego uchwałą Zarząd Wo-
jewództwa Podkarpackiego przyznał sty-
pendia naukowe uczniom szkół ponad-
podstawowych z terenu województwa 
podkarpackiego w ramach projektu Po-
szerzając horyzonty – stypendia naukowe 

dla uczniów technikum i szkół branżowych. 
Wśród beneficjentów znalazła się grupa 
45 uczniów technikum i branżowej szkoły 
I stopnia Zespołu Szkół Technicznych w Le-
żajsku. Wysokość otrzymanego stypendium 
wynosi 6 tysięcy złotych. 

Warto w tym miejscu dodać, że jedny-
mi z kryteriów otrzymania stypendium były 
wysokie wyniki w nauce oraz osiągnięcia 
w konkursach i olimpiadach przedmioto-
wych na etapie pozaszkolnym. 

ZST

12 lutego, uczniowie klasy 5TA ZST w Leżajsku kształcący się w zawodzie technik mechanik o specjalności programowanie i obsługa 
obrabiarek sterowanych numerycznie CNC odwiedzili Hutę Stalowa Wola S.A. – wiodącego producenta sprzętu wojskowego dla sektora 
obronnego. 

Czterdziestu pięciu uczniów ZST w Leżajsku 
stypendystami Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podkarpackiego

Uczniowie technikum Uczniowie technikum 
mechanicznego CNC mechanicznego CNC 

w Hucie Stalowa Wolaw Hucie Stalowa Wola

W związku z dynamicznym rozwojem 
oraz ze względu na duże zapotrzebowanie 
kadrowe na techników mechaników CNC 
i techników spawalnictwa, firma jest zainte-
resowana nawiązaniem bliższej współpracy 
z Zespołem Szkół Technicznych w Leżajsku. 
W ramach wycieczki dydaktycznej ucznio-
wie mieli możliwość zapoznania się ze spe-
cyfiką przedsiębiorstwa, typem produkcji 

oraz wymaganiami odnośnie przyszłych 
pracowników. Uczestnicy wycieczki mogli 
zwiedzić m.in. zakład obróbki mechanicznej 
CNC, nowoczesną spawalnię wykorzystują-
cą roboty przemysłowe czy halę montażu. 
Wizyta spotkała się z dużym zainteresowa-
niem ze strony uczniów, którzy otrzymali 
drobne upominki oraz zaproszenie do pod-
jęcia zatrudnienia w Hucie Stalowa Wola 

S.A. po ukończeniu szkoły. Podejmowane 
są również działania mające na celu podpi-
sanie umowy o bliższej współpracy Zespołu 
Szkół Technicznych w Leżajsku a HSW S.A., 
które pozwoliłyby uczniom i absolwentom 
naszej szkoły na odbycie praktyk uczniow-
skich, staży i podjęcie pracy. 

ZST
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4 marca odbył się regionalny etap Olim-
piady Wiedzy o Wynalazczości. ZST w Le-
żajsku reprezentował uczeń klasy 4 TD 
(technik robotyk) Bartłomiej Wojak. Etap 
ten polegał na rozwiązaniu testu oraz 
napisaniu części praktycznej. Bartłomiej 
poradził sobie znakomicie i zajął I miej-
sce. Przed uczniem kolejne wyzwania 
tym razem na szczeblu ogólnopolskim 
olimpiady.

ZST

Co dzień mnie kusi, nie wiem czemu, mate-
matyczny świat problemów. Opisać chcę, co 
w nim się skrywa, dowodzić, twierdzić, rozwią-
zywać – cytat z wiersza Marcina Brykczyń-
skiego „Matematyk” po raz trzeci został mot-
tem Międzyszkolnego Konkursu „Techniczni 
i Matematyczni” adresowanego do uczniów 
klas siódmych oraz ósmych szkół podstawo-
wych, a organizowanego przez nauczycieli 
matematyki ZST. Tegoroczna edycja konkur-
su została objęta patronatem Podkarpackie-
go Kuratora Oświaty oraz Telewizji Polskiej 
Oddział w Rzeszowie i umieszczona na liście 
zawodów wiedzy, które mogą być wpisane 
na świadectwie ukończenia szkoły podsta-
wowej. 4 marca odbyło się uroczyste pod-
sumowanie III edycji, na które zaproszono 
uczestników etapu finałowego wraz z opie-
kunami i dyrektorami szkół. Zaproszenie na 
uroczystość przyjęli również: Podkarpa-
cki Wicekurator Oświaty Dariusz Półćwiar-
tek, Członek Zarządu Powiatu Leżajskiego 
Wanda Rakszawska-Stopyra, Naczelnik Wy-
działu Edukacji i Spraw Społecznych Aure-
lia Kryla, Sekretarz Miasta Leżajska Agniesz-
ka Wyczarska. 

Podsumowania konkursu dokonał dy-
rektor Zespołu Szkół Technicznych w Leżaj-
sku Piotr Foryt. Podkreślił, że zmagania prze-
biegały dwuetapowo. Do udziału w etapie 
I przystąpili uczniowie z 36 szkół podstawo-
wych z Leżajska i okolic. Do etapu II zakwa-
lifikowało się 104 uczniów z 26 szkół, którzy 
11 lutego w auli ZST rywalizowali o zwycię-

stwo. Najlepszych młodych matematyków 
nagrodzili Podkarpacki Wicekurator Oświaty 
oraz przedstawiciele władz samorządowych. 

Warto w tym miejscu dodać, że laurea-
ci konkursu otrzymają dodatkowe punkty 
podczas rekrutacji do szkół średnich. 

Organizatorzy Międzyszkolnego Kon-
kursu „Techniczni i Matematyczni” składa-

ją podziękowania sponsorom: Powiatowi 
Leżajskiemu, Aptece „Pod Gwiazdą” Janusz 
Lorfing, firmie „IN - STAL” Zdzisława Wańczyk, 
firmie „ELINSBUD” Stanisława i Wiesław Bag-
niak, Zakładowi Mięsnemu „Smak – Górno” 
Sp. z.o.o., PSS „Społem” w Leżajsku.

ZST

Międzyszkolny Konkurs Międzyszkolny Konkurs 

„Techniczni i Matematyczni” „Techniczni i Matematyczni” 

– podsumowanie III edycji

Uczeń Zespołu Szkół Technicznych w Leżajsku
w finale Olimpiady 
Wiedzy o Wynalazczości

Wyniki konkursu przedstawiają się następująco:
I miejsce ex aequo: Miłosz Czekirda i Tomasz Więcław 

II miejsce ex aequo: Filip Lipka i Katarzyna Matyja
III miejsce ex aequo: Maja Kot, Weronika Brzyska, Jakub Różycki, Filip Kostka, Filip Wrona, Alicja Litwa.
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Konferencja okazała się bardzo dobrym 
pomysłem, aby pokazać, co jest kolejnym 
znakiem rozpoznawczym SOSW w Leżajsku, 
co innowacyjnego wprowadzają nauczy-
ciele i jaki jest efekt tych działań. Uczest-
nicy bardzo emocjonalnie przeżyli pierw-
szy panel konferencyjny, podczas którego 
uczniowie weszli na scenę, odebrali ofiaro-
wane (przez Mateusza i jego fundację) ko-
szulki i kalendarze, a dokonali tego w to-
warzystwie rodziców. Na widowni dało 
się zauważyć emocje często wyrażone łza-
mi wzruszenia i oklaskami podziwu, szcze-
gólnie podczas czytania nazwisk uczniów, 
wchodzących z najbliższymi na scenę, po 
pierwszą swoją nagrodę za speed-ballowe 
zmagania w drodze do osiągnięcia najwyż-
szych trofeów sportowych w tej dyscypli-
nie. Siłą rzeczy są to pretendenci do tytu-
łu mistrzów świata, ponieważ to właśnie 
oni przecierają szlaki udowadniając, że nie-
możliwe nie istnieje i pomagając nauczy-
cielom-trenerom opracować metodykę na-
uczania i dostosować zasady gry dla osób 
z niepełnosprawnościami. Pomimo tego, że 
speed-ball jest grą zindywidualizowaną, to 
podczas wprowadzania go do świata osób 
„z barierami” ewidentnie robi to zespół skła-
dający się z uczniów i nauczycieli. Równie 
dużych emocji jak część pierwsza, dostar-
czyła uczestnikom część druga – warszta-
towa, która miała miejsce na hali sportowej 
Zespołu Szkół Technicznych w Leżajsku. 
Warsztaty poprowadzili: Przemysław Wo-
lan, trener Polskiej Kadry Narodowej i mi-
strzowie świata, którzy wyszli spod jego ręki: 
Wiktoria Stafiej (miała 15 lat w momencie 
zdobycia tytułu), Aleksandra Dudek, Karol 
Fundament, Mariusz Rzedzicki i Jacek Koś-
cielny z uczniami SOSW, którzy zaprezen-
towali swoje umiejętności publicznie po 
raz pierwszy. Po blisko trzech i pół godzi-
ny warsztatów, konferencja zakończyła się 
wspólnym obiadem, który trwał długo, po-
nieważ wreszcie można było porozmawiać 
o tajnikach i możliwościach oraz kierun-
kach rozwoju polskiego speed-balla osób 

z niepełnosprawnościami i osób w pełni 
sprawnych. 

Efektem i następstwem leżajskiego wyda-
rzenia były wtedy już zgłaszane chęci oraz 
wskazywane możliwości przeprowadze-
nia konferencji w innych województwach 
i takowe odbyły się w 2024 roku. Pierwsza 
wojewódzka konferencja pt. „Speed-ball 
na świadectwie ósmoklasisty” pod hono-
rowym patronatem Małopolskiego Kura-
tora Oświaty odbyła się w Krakowie. Dru-
ga, pt. „Promocja nowych form aktywności 
fizycznej wśród dzieci i młodzieży oraz dzie-
ci z niepełnosprawnościami – speed-ball”, 
odbyła się w Wiślicy, w województwie 
świętokrzyskim, pod honorowym patrona-
tem Świętokrzyskiego Kuratora Oświaty, dy-
rektora ZSP w Wiślicy i dyrektora instytucji 
szkoleniowej dla nauczycieli w Busku-Zdro-
ju. Prezentacja dorobku ośrodka z Leżajska 
spotkała się z niesamowitym odbiorem, 
a zgromadzona publiczność owacjami na 

stojąco nagrodziła prelegenta. SOSW w Le-
żajsku na obu konferencjach reprezento-
wał Jacek Kościelny, nauczyciel z ośrod-
ka, opowiadając uczniach, pokonywanych 
barierach, postępach i efektach pracy re-
walidacyjnej, rehabilitacyjnej i socjalizacyj-
nej, w której narzędziem jest gra przy uży-
ciu rakiet. Terminarz kolejnych konferencji 
jest w trakcie układania. Godnym zauważe-
nia jest fakt, że kilka ośrodków z Podkarpa-
cia posiada już zestawy do gry. Niebawem 
doprecyzowany zostanie harmonogram 
rozgrywek międzyszkolnych w speed-bal-
lu dla uczniów z niepełnosprawnościami, 
do grona trenujących dołączyły również 
drużyny harcerskie Nieprzetartego Szlaku. 
O pierwszych występach zawodniczek z Le-
żajska na prestiżowych ogólnopolskich za-
wodach, będziemy pisać w następnym od-
cinku podsumowania. CDN.

Jacek Kościelny 

SPEED-BALLOWE 
podsumowanie 2024 roku

w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym 
w Leżajsku – część II

CD. artykułu, który ukazał się w poprzednim numerze „Kuriera Powiatowego”.
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W wydarzeniu wzięły udział dzieci wraz z ro-
dzicami, którzy mieli okazję skorzystać z licz-
nych atrakcji. Na maluchów czekały kolorowe 
dmuchane zjeżdżalnie, tory przeszkód oraz 
inne atrakcje, które zapewniły godziny zabawy 
w radosnej atmosferze. Festiwal stanowił do-
skonałą okazję do wspólnego spędzenia czasu 
z rodziną, a uśmiechy na twarzach dzieci były 
najlepszym dowodem na to, jak bardzo udane 
było to wydarzenie.

Dodatkowo, pracownicy Centrum Kultury 
i Biblioteki w Nowej Sarzynie zadbali o jeszcze 
więcej atrakcji. Dzieci mogły skorzystać z ma-
lowania twarzy. Chętni mogli również ozdobić 
swoje ręce zmywalnymi tatuażami.

CKiB w Nowej Sarzyniel

W tym dniu panie, które zdecydowały się 
wziąć udział w wydarzeniu, tuż po przekro-
czeniu progów muzeum zostały obdarowa-
ne przez Starostę Leżajskiego oraz dyrektora 
Muzeum Ziemi Leżajskiej Jacka Kwiecińskie-
go symbolicznymi goździkami.

Spotkanie rozpoczęło się od przywitania 
wszystkich przybyłych osób przez dyrektora 
placówki: po czym głos zabrał starosta, któ-
ry złożył wszystkim paniom życzenia z oka-
zji ich święta.

1 marca, w Centrum Kultury w Nowej 
Sarzynie odbył się spektakl komediowy 
„Sklep z facetami” w wykonaniu Patrycji 
Szczepanowskiej, Olgi Jankowskiej i Ję-
drzeja Taranka. To pełna humoru opo-
wieść o relacjach międzyludzkich, miło-
ści i… oczywiście facetach. Publiczność 
mogła cieszyć się świetną zabawą, zaska-
kującymi sytuacjami i niezliczoną ilością 
śmiechu.

CKiB w Nowej Sarzynie

Muzyczny Muzyczny 

Dzień Kobiet Dzień Kobiet 
w Muzeum Ziemi Leżajskiej
7 marca, z okazji Dnia Kobiet, w Muzeum 
Ziemi Leżajskiej odbył się recital Marioli 
Bosak, której towarzyszyła Magdalena 
Niemczyk. Wydarzenie odbyło się 
pod patronatem honorowym Starosty 
Leżajskiego Zdzisława Leśki.

Fot. Dawid Wiech

Na scenie przygotowanej wewnątrz sali 
konferencyjnej zaprezentowany został pro-
gram, który łączył polską muzykę rozryw-
kową z nowoczesną interpretacją. W czasie 
trwania recitalu artyści zaprezentowali re-
pertuar znanych polskich wokalistek, m.in. 
Maryli Rodowicz, Ireny Kwiatkowskiej, Kry-
styny Jandy i Stanisławy Celińskiej w orygi-
nalnej formie.

Każdy utwór poprzedzony był osobistym 
listem, który nadawał każdemu występowi 
niepowtarzalny charakter. Oprawę muzycz-
ną recitalu wykonali: Stanisław Osip (akor-
deon), Bogusław Rup (kontrabas), Grze-
gorz Student (gitara) oraz Franciszek Kostek 
(klarnet).

Ponadto w trakcie wydarzenia odbył się 
również wernisaż wystawy czasowej po-
święconej fotografiom Justyny Wiatr-Piękoś, 

który wprowadził do programu uroczysto-
ści dodatkowy, wizualny element. 

W wydarzeniu uczestniczyły mieszkanki 
zarówno naszego powiatu, jak również po-
wiatów sąsiednich. Wśród zaproszonych go-
ści, oprócz ww. wymienionych, obecni byli 
również: Członek Zarządu Powiatu Leżaj-
skiego Wanda Rakszawska-Stopyra, prze-
wodnicząca Rady Powiatu Leżajskiego Mo-
nika Milo, radny powiatowy Adam Mołdoch, 
Podkarpacki Wicekurator Oświaty dr Dariusz 
Półćwiartek, członkowie Rady Muzeum Zie-
mi Leżajskiej: Marek Krauz oraz Roman Sza-
łajko. Ponadto udział w uroczystości wzię-
li także przedstawiciele instytucji, urzędów, 
szkół, stowarzyszeń oraz osoby współpracu-
jące z muzeum.

Partnerem wydarzenia był Gminny Ośro-
dek Kultury Gminy Leżajsk. MZL

Fot. Piotr Majder

Spektakl „Sklep 
z facetami”

III Gminny Festiwal Dmuchańców 
w Nowej Sarzynie
15 lutego, Miasto i Gmina Nowa Sarzyna oraz Centrum Kultury i Biblioteka w Nowej 
Sarzynie zorganizowali wydarzenie dla najmłodszych mieszkańców gminy: III Gminny 
Festiwal Dmuchańców. Imprecza była doskonałym sposobem na rozpoczęcie ferii 
zimowych i zapewniła dzieciom mnóstwo radości, emocji oraz niezapomnianych chwil.
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Szlakiem  Szlakiem  

leżajskich miejsc leżajskich miejsc 

pamięci narodowejpamięci narodowejZ kart naszej historii

Cz 4.

Pomnik króla Władysława Jagiełły
28 grudnia 1397 r. w Radomiu król Polski Władysław Jagiełło na-

dał osadzie zwanej Lanzaysko przywilej lokacyjny na prawie mag-
deburskim i podniósł ją do rangi miasta, nadając jej nazwę Królew-
skie Miasto (Krolowomyastho w pisowni dokumentu), która jednak 
nie przyjęła się później. Na Rynku w Leżajsku w 1997 r. wzniesiono 
podczas obchodów upamiętniających rocznicę 600-lecia założenia 
miasta odlany z brązu pomnik króla wg projektu Mariusza Kulpy 
profesora Akademii Sztuk Pięknych w Gdańsku na Wydziale Rzeźby 
i Intermediów, rodowitego leżajszczanina. Pierwotnie był ustawio-
ny w centralnej części rynku na tzw. Plantach. Inskrypcja na tabli-
cy: „Władysławowi Jagielle w 600-tną rocznicę nadania praw miej-
skich. Mieszkańcy Leżajska. Poniżej: herb miasta i Leżajsk czerwiec 
1997 r. W 2021 roku w wyniku rewitalizacji rynku został przesunięty 
w kierunku wschodnim do wylotu ulicy Jarosławskiej. Twarzą król 
jest zwrócony w kierunku ratusza miejskiego. 

Pomnik „Poległym za Ojczyznę”
Pomnik powstał w 1904 r. i jest najstarszym miejscem pamięci 

w Leżajsku. Został wybudowany we wschodniej części cmentarza 
komunalnego z inicjatywy założonego w 1903 r. leżajskiego gniazda 
sokolego Polskiego Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” z preze-
sem Stanisławem Wodzińskim na czele. U góry obelisku umieszczo-
ny jest krzyż, poniżej wizerunek orła i inskrypcja „Poległym za Ojczy-
znę”. Z tyłu inskrypcja „SOKÓŁ 1904”. W dzień Wszystkich Świętych 
przy pomniku wartę honorową pełnią leżajscy harcerze i strzelcy.
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Pomnik „Poległym za Ojczyznę 1939-1945”
Umiejscowiony na cmentarzu komunalnym na miejscu zbioro-

wej mogiły osób rozstrzelanych 28 maja 1943 roku. Posiada for-
mę obelisku z dwoma płytami granitowymi po bokach, do któ-
rych przytwierdzono tablice nagrobne z nazwiskami ofiar. U góry 
umieszczony jest czteroramienny krzyż, poniżej wizerunek orła 
i tablica z inskrypcją: „POLEGŁYM ZA OJCZYZNĘ 1939-1945”. Na tab-
licy z lewej strony widnieje: „POLEGLI ZA dn. 28.V.1943, Ostrowicz 
Zbigniew ur. 31.V.1889, Gwóźdź Stanisław ur. 13.X.1892, Posobiec 
Michał ur. 21.IX.1890, Pomianowski Marian ur. 10.XII.1920, Dubas 
Jan ur. 1910, Gdula Edward 25.XII.1918, Larendowicz Mieczysław 
ur. 11.X.1912, Skiba Jan ur. 14.VI.1893. Na tablicy z prawej strony: 
WOLNOŚĆ OJCZYZNY Lichtenberg Zygmunt ur. 26.VIII.1912, Babiarz 
Stefan ur. 24.X.1919, Witkowski Stanisław ur. 13.IV.1912, Raróg Kazi-
mierz ur. 22.VI.1905, Zawilski Krzysztof ur. 9.VIII.1917, Zawilski Albin 
ur. 1.III.1915, Depowski Wojciech ur. 8.II.1900, Depowski Augustyn 
ur. 1.I.1927, Niziński Tadeusz ur. 15.I.1895.

tysiąca żołnierzy. Wśród pochowanych dominują Austriacy, Czesi 
i Węgrzy. Spoczęli tu jednak także Rosjanie, Polacy, Włosi, Bośniacy 
i dwaj zmarli w 1918 roku Serbowie. Wielonarodowy i wielowyzna-
niowy charakter kwatery uwzględniono podczas przeprowadzonej 
w 2020 roku przebudowy, pojawiły się krzyże łacińskie, krzyż pra-
wosławny oraz nagrobek muzułmański. Polegli żołnierze wyznania 
mojżeszowego spoczywają na leżajskim kirkucie. 

Centralnym punktem kwatery jest krzyż celtycki jako symbol 
wieczności. Na cokole umieszczona jest tablica z inskrypcją: „1914-
1918. To miejsce kryje szczątki kilkuset żołnierzy armii austro-we-
gierskiej i rosyjskiej poległych w bojach i zmarłych w szpitalach po-
lowych. Tu także złożono szczątki żołnierzy wydobyte z cmentarzy 
i mogił rozsianych po całej Leżajszczyźnie. Śmierć żołnierza święta 
jest i łamie nakazy nienawiści”. Poniżej umieszczono cztery tabliczki 
zidentyfikowanych ofiar pochowanych na kwaterze. Od lewej: Ra-
doje Pikolić, jeniec serbski 1878-19.10.1918, Hugo Brichta kapitan 
austro-węgierskiego 80 pułku piechoty 30.03.1879-17.05.1915, Jan 
Gofryk nauczyciel z Bełza żołnierz 30 pułku piechoty zm.19. 05.1915, 
Miloje Janic, jeniec serbski 1878-19.10.1918. Po obu stronach po-
mnika ustawionych jest 26 krzyży łacińskich, krzyż prawosławny 
i nagrobek muzułmański. 

Kwatera żołnierska z okresu I wojny światowej
Usytuowana na cmentarzu komunalnym. Pierwszych pochów-

ków na leżajskim cmentarzu dokonano w październiku 1914 roku. 
Spoczęło tu wówczas kilkudziesięciu żołnierzy austro-węgierskich, 
w tym kilku oficerów. Umierali oni na ogół w wyniku ran postrza-
łowych, ale i chorób takich jak czerwonka i tyfus. Kwatera powięk-
szyła się miedzy majem a lipcem 1515 roku po kolejnej odsłonie 
walk toczonych na linii Sanu. Żołnierzy grzebano w ziemnych gro-
bach z prowizorycznymi drewnianymi krzyżami W takim kształcie 
kwatera dotrwała do lat międzywojennych - wówczas postanowio-
no zmniejszyć jej rozmiar. Jesienią 1926 roku zwłoki ponad stu po-
chowanych tu żołnierzy ekshumowano i zgromadzono w jednym, 
zapewne bardzo głębokim grobie. Jednocześnie przystąpiono do 
likwidacji licznych grobów rozsianych na terenie miasta i okolicz-
nych wsi. Przed wybuchem II wojny światowej zlikwidowano w re-
gionie kilkanaście mniejszych kwater i cmentarzy, a szczątki z nich 
wydobyte zwieziono do Leżajska. Z dostępnych danych wynika, że 
kwatera stała się w ten sposób miejscem spoczynku łącznię około 

Pomnik „Ofiarom zbrodni komunizmu”
Umiejscowiony na cmentarzu komunalnym, obok głównej bra-

my. Symbolizuje oddanie pamięci wszystkim ofiarom systemu ko-
munistycznego. Składa się na niego wysoki krzyż i tablica pamiąt-
kowa z inskrypcją „Ofiarom zbrodni komunizmu. 11 Listopada 
1993”. Inicjatorem wzniesienia pomnika był Urząd Miejski w Leżaj-
sku a projektantem Ireneusz Wołek.

Bibliografia:
1) Sławomir Kułacz Groby żołnierskie z okresu I wojny światowej w Leżajsku i oko-

licy – krótka historia (nie)pamięci [w:] I wojna światowa nad Sanem. Muzeum 
Regionalne w Stalowej Woli 2014.

2) Sławomir Kułacz – Tablica informacyjna na cmentarzu: Kwatera żołnierska 
z okresu I wojny światowej

3) Jacek Jucha, Kazimierz Kuźniar, 100 lat sportu w Leżajsku cz.1. Raptularz 
nr 16/2001.

4) Fotografie: Paweł Schmidt, Roman Federkiewicz

Roman Federkiewicz
Muzeum Ziemi Leżajskiej
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Przez pięć dni rozegrano 18 spotkań, któ-
re były na bardzo wysokim poziomie spor-
towym, przy ogromnym zainteresowaniu 
publiczności. Na półfinałach trybuny wypeł-
niły się w całości, a na finałach zaintereso-
wanie było tak duże, że nie wszyscy zostali 
wpuszczeni ze względów bezpieczeństwa. 
Mecze oglądali trenerzy reprezentacji Pol-
ski U-19 Jacek Nawrocki, U-21 Piotr Graban 
i trener reprezentacji Polski Seniorów Nikola 
Grbić. Na meczach finałowych w niedzielę 
gościliśmy Prezesa PZPS Sebastiana Świder-
skiego i wielu obecnych zawodników oraz 
zawodniczek reprezentacji Polski.

W ceremonii otwarcia i zamknięcia bra-
ły udział władze powiatu oraz miasta: Staro-
sta Leżajski Zdzisław Leśko, Członek Zarządu 
Wanda Rakszawska-Stopyra, Burmistrz Le-
żajska Krzysztof Trębacz, a także gospodarz 
obiektu dyrektor ZSL Zbigniew Trębacz.

Doskonale spisali się w roli spikerów Piotr 
Lasota i Marek Karakuła. Podziękowania na-
leżą się także Katarzynie Rynkiewicz z ZSL, 
za pomoc organizacyjną.

W trakcie turnieju, Leżajsk i okolice od-
wiedziło kilkaset osób z całej Polski, które 
były pod wrażeniem piękna ziemi leżajskiej. 

Siatkarskie święto Siatkarskie święto 
w Leżajsku

W dniach 5-9 marca w hali ZSL w Leżajsku 
rozegrany został Finał Mistrzostw 
Polski Juniorów w piłce siatkowej. 
Współorganizatorem wydarzenia był 
m.in. Powiat Leżajski. Ostatecznie złote 
medale zdobyli zawodnicy UMKS MOS Wola 
Tramwaje Warszawskie, srebrne – AKS 
V LO Rzeszów, a brązowe trafiły do Trefl 
Gdańsk.

Największym wygranym tych zawodów 
jest kompleks sportowy z zapleczem ZSL 
w Leżajsku, ponieważ zrobił na gościach 
duże wrażenie do tego stopnia, że żegna-
jąc się, trener Jacek Nawrocki obiecał roze-
granie spotkania w Leżajsku, a prezes MOS 
Wola Krzysztof Felczak powiedział: „Do zo-
baczenia”, bo chciałby zorganizować w tu-
taj obozy sportowe.

Organizatorzy dziękują współorgani-
zatorom, sponsorom i wszystkim, którzy 

przyczynili się do realizacji Mistrzostw Pol-
ski Juniorów w Piłce Siatkowej. Wyrazy 
wdzięczności kierujemy również do kibi-
ców za wspaniałą postawę.

Warto wspomnieć, że świetnie spisali się 
również zawodnicy LTS Feniks Leżajsk, co 
nie umknęło uwadze gości. Młodzi poda-
wali piłki w trakcie spotkań, a kadeci i junio-
rzy pilnowali porządku na hali, trybunach 
i na zewnątrz obiektu.

Janusz Zygmunt, Daniel Domagała

Fot. Jacek Brzuzan i Barłomiej Urbański
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Pierwszy start sezonu 2024/2025 odbył 
się w październiku w Kluczborku w ramach 
I serii Pucharu Polski. Zawodnicy „Azalii” 
osiągnęli dobre wyniki w dwóch katego-
riach wiekowych. W kategorii młodzik Mi-
chał Lipiński zajął 3 miejsce i to samo miej-
sce, tyle że w kategorii junior młodszy, zajął 
Mikołaj Klaczkowski.

Również w październiku, w Słubicach, od-
były się Mistrzostwa Polski Krajowego Zrze-
szenia Ludowych Zespołów Sportowych 
w kolarstwie przełajowym. Bardzo dobry 
wynik osiągnął Mikołaj Klaczkowski w ka-
tegorii junior młodszy zdobywając srebrny 
medal. Drugi wyścig rozgrywał się o Puchar 
Burmistrza Miasta Słubice i zawodnicy „Aza-
lii” także w tym wyścigu świetnie się zapre-
zentowali. Wśród młodzików 3 miejsce zajął 
Michał Lipiński, a drugie miejsce w kategorii 
junior młodszy zdobył Mikołaj Klaczkowski.

W kolejnych dwóch wyścigach, „Azalia” 
startowała w listopadzie, w Laskowicach 

Pomorskich oraz Cetniewie. Były to wyścigi 
międzynarodowej rangi UCI-C2 punktowa-
ne do Międzynarodowej Unii Kolarskiej. Dwa 
dobre wyniki osiągnął Mikołaj Klaczkow-
ski. W Laskowicach Mikołaj zajął 3 miejsce, 
a w Cetniewie uplasował się na 2 miejscu.

Na początku grudnia zawodników wyści-
gu przełajowego zaliczanego do Pucharu 
Polski gościła Włoszczowa. I tu dobrze po-
jechał Mikołaj Klaczkowski zajmując 2 miej-
sce wśród juniorów młodszych, a jego klu-
bowy kolega Michał Lipiński zajął 5 miejsce 
w kategorii młodzik. 8 miejsce zdobył Borys 
Klaczkowski w kategorii junior.

8 grudnia, w Sławnie koło Opoczna, ro-
zegrano kolejny Puchar Polski w Kolarstwie 
Przełajowym. Dobry wynik osiągnął nie-
zmiennie Mikołaj Klaczkowski plasując się 
na 3 miejscu. Michał Lipiński tym razem za-
jął 10 miejsce.

Pod koniec grudnia, w Ełku, przeprowa-
dzono dwa wyścigi przełajowe. Pierwszy 

o Puchar Prezydenta Miasta, gdzie Mikołaj 
Klaczkowski zajął 2 miejsce w kategorii ju-
nior młodszy, a Michał Lipiński uplasował 
się na miejscu 6 w kategorii młodzik. Bo-
rys Klaczkowski w kategorii junior ukończył 
wyścig na 11 miejscu. Drugi wyścig to Pu-
char Polski rozgrywany na tej samej trasie 
w Ełku. Mikołaj Klaczkowski spisał się rewe-
lacyjnie zajmując 1 miejsce i tym samym 
wygrywając po raz pierwszy w tym sezonie 
przełajowym. Michał Lipiński uplasował się 
na 7 miejscu, zaś Borys Klaczkowski na 13.

Zawodnicy Azalii, pomimo ekstremal-
nie ciężkich warunków, nieźle poradzili so-
bie również na 88. Mistrzostwach Polski 
w Kolarstwie Przełajowym, które odbyły się 
w styczniu we Władysławowie-Cetniewie. 
Mikołaj Klaczkowski przekroczył metę jako 7 
w kategorii junior młodszy, a Michał Lipiński 
ukończył wyścig na miejscu 17.

Stanisław Zygmunt

Podsumowanie 
sezonu 

przełajowego

Klub Sportowy „Smak Górno – Poltino Azalia 
w Brzózie Królewskiej podsumował miniony 
sezon w kolarstwie przełajowym.

„Azalii”

Fot. DkpSport&Life
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z Ireneuszem Wołkiem
(podróż 135)

SintraSintra
Portugalia

Trudno powiedzieć, co sprawia, że Por-
tugalia jest nam tak mało znana. Może ze 
względu na odległość od Polski i położe-
nie na końcu Europy, a może niektórym 
zdaje się, że to część Hiszpanii? Portugalia 
w oczach Polaków to po prostu niewielkie 
państwo nad ogromnym oceanem. 

Kraj ten zaskakuje nie tylko intensywnymi 
kolorami i niezwykłą atmosferą. Jest uroczy 
i czarujący autentycznością. Wyprawa do 
Portugalii to fascynująca podróż przez sma-
ki, historię i kulturę. To kraj, który koniecznie 
trzeba zobaczyć, a kiedy już się tam dotrze, 
trudno go opuścić.

Jednym z najpiękniejszych miejsc, któ-
re w pełni oddaje magiczny charakter 
Portugalii, jest Sintra – miasteczko o baj-
kowej atmosferze, pełne tajemniczych pa-
łaców i zjawiskowych krajobrazów, któ-
re na długo pozostają w pamięci każdego 
odwiedzającego.

Celtowie czcili tutaj boga Księżyca, Mau-
rowie zbudowali wspaniały zamek, a przez 
długą listę bogatych i słynnych mieszkań-
ców i gości przewinął się m.in. lord Byron, 
który miejsce to nazwał Edenem, oraz Hans 
Christian Andersen, opisujący Sintrę jako 
„najpiękniejsze miejsce w Portugalii”.

Sintra uważana jest nie tylko za jeden 
z cudów Portugalii, ale i całej Europy. Nie-
gdyś letnia siedziba portugalskich władców 
i arystokracji, dziś cieszy się zasłużonym sta-
tusem miejsca wpisanego na listę Świato-
wego Dziedzictwa UNESCO i przez cały rok 
przyciąga rzesze turystów. 

Konsekwencją jej niezwykłego położenia, 
pośród wzgórz Serra de Sintra, otoczonych 
równinami z jednej strony, a obmywanych 
wodami oceanu z drugiej, jest panujący tu 
specyficzny, typowy bardziej dla Europy Pół-
nocnej klimat. Większa wilgotność i umiar-
kowane temperatury to przyczyny, dla któ-

rych powstał tu zielony raj, gdzie za zasłoną 
wysokich drzew, pomiędzy wypielęgnowa-
nymi ogrodami, wyrosły wykwintne pałace 
i rezydencje. 

Jednym z najwspanialszych jest Palacio 
Nacional da Pena, przypominający baśnio-
wy pałac. Legenda głosi, że podczas polowa-
nia na szczycie góry, król Manuel I zauważył 
w delcie Tagu flotę Vasco da Gamy wracają-
cą z pionierskiej podróży morskiej do Indii. 
W tym samym miejscu, w którym stała kapli-
ca, król postanowił zbudować klasztor, uzna-
jąc wybitne osiągnięcie nawigatora.

Wybudowany tutaj XV-wieczny klasztor Hie-
ronimitów spłonął w sporej części od uderze-
nia pioruna w roku 1743, a w 1755 roku pra-
wie doszczętnie został zniszczony przez wielkie 
trzęsienie ziemi. Przetrwała tylko kaplica.

Ruiny pozostały w takim stanie aż do XIX 
wieku, kiedy to budową i dekoracją pałacu 
zajął się król Ferdynand II i królowa Maria II. 
Pałac miał być rezydencją letnią dla portu-
galskiej rodziny królewskiej. Niestety królo-
wa zmarła przed jego ukończeniem, a wład-
cy nigdy tu nie zamieszkali. 

Z czasem wykończeniem pałacu zajął się 
niemiecki baron Wilhelm von Eschweg, jed-
nak nie miał on architektonicznej smykał-
ki, dlatego też zaprojektował coś, co trudno 
określić słowami. Malutkie balkoniki, koloro-
we wieże i kopuły, kolumny i kolumienki, łuki 
i sklepienia, alegoryczne rzeźby smoków i sy-
ren oraz kafelki o szerokiej gamie tematycz-
nej. Żółte, fioletowe i różowo pastelowe ko-
lory uzupełniają baśniowy charakter pałacu. 
Prawdziwy miszmasz stylów i form.

Palacio Nacional da Pena

Sintra
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W 1910 roku, pałac i jego pobliskie tereny 
został opuszczony i popadł w ruinę, po tym, 
jak po rewolucji rodzina królewska uciekła 
z Portugalii. 

Obiekt został odrestaurowany pod koniec 
XX wieku. Wnętrza pałacu zdobią malowa-
ne pokoje, wielobarwne kolumny, łukowate 
sufity i ozdobne stiuki. Wiele pokoi zostało 
zaprojektowanych tak, aby odzwierciedlać 
wpływ kulturowy, począwszy od Bliskiego 
Wschodu po europejski barok.

Znajdujące się wokół pałacu ogrody 
zajmują powierzchnię 5 hektarów. Zale-
siony obszar z wieloma jeziorami i altan-
kami posiada wiele szerokich ścieżek oraz 
krętych alejek. Sam Park Pena zajmuje po-
wierzchnię 200 hektarów. Na rozkaz króla 
zostały tu sprowadzone rośliny z czterech 

stron świata, min. ponad 500 gatunków 
drzew.

Pałac Pena został w 1995 roku wpisany 
na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO 
i uznany, za jeden z siedmiu cudów Portu-
galii. W 2015 roku okrzyknięto go najpięk-
niejszym pałacem świata w międzynarodo-
wym konkursie European Best Destination. 
Czy słusznie?

Przed nami chyba najbardziej niezwykłe 
i tajemnicze miejsce miasta. I niech nas nie 
zmylą misterne zdobienia pałaców skrywa-
jących się pomiędzy bujną roślinnością, bo 
największe tajemnice skrywają się pod na-
szymi stopami. 

Oto pierwsza z nich. Studnia zwana „nie-
dokończoną”, którą oplata labirynt schodów, 
zaułków i tajemniczych przejść. Studnia ta 

nigdy nie pełniła funkcji studni. Po co więc 
ją zbudowano? 

Schodzimy w dół zaglądając w kamienne 
zakamarki, które pokrywa ociekający wodą 
mech.

Jesteśmy w ogrodach willi Quinta da Re-
galeira, zbudowanej w XIX wieku przez Car-
valho Monteiro zwanego przez ówczesnych 
Monteiro dos Milhoes, czyli Monteiro Milio-
ner. Był zagorzałym alchemikiem, masonem 
oraz ogólnie rzecz ujmując, ekscentrykiem 
ze zbyt dużą ilością pieniędzy zarobionych 
w Brazylii na kawie oraz kamieniach szla-
chetnych. Wznosił budowle, których funk-
cja do dzisiaj jest tylko przypuszczeniem. 
Prawdopodobnie służyła do tajemniczych 
obrzędów, na przykład inicjacji tarota, co-
kolwiek by to nie znaczyło.

Na dole wpadamy w labirynt tajem-
niczych przejść, zaułków, wodospadów 
i mostków, by w końcu znaleźć się na dnie 
najsłynniejszej atrakcji Quinta da Regale-
ira, czyli Studni Inicjacji. Ponoć symbolizu-
je związek między niebem a ziemią, a sama 
jest jakby wieżą zbudowaną poniżej pozio-
mu gruntu.

Spoglądamy do góry. Spiralne galerie 
prowadzą nasz wzrok w nicość nieba. Kro-
pelki wody rozpryskują się o nasze twarze, 
a echo kroków wypełnia całą przestrzeń. 

Stopień za stopniem ruszamy do góry, co 
chwilę spoglądając w dół i w stronę światła. 

Dokładne przeznaczenie studni jest owia-
ne tajemnicą, ale ponoć była wykorzysty-
wana jako miejsce kultu religijnego. Inna 
teoria głosi, jakoby studnia, mająca 9 pię-
ter i 27 m głębokości, nawiązywała do Bo-
skiej Komedii Dantego: przedstawiając ale-
goryczną wędrówkę poety po zaświatach 
(od dziewięciu kręgów piekielnych przez 
dziewięć stopni czyśćca po dziewięć sfer 
niebiańskich).

Wychodzimy na powierzchnię.
Tym razem zagłębiamy się w labiryncie 

parku, w którym odkrywamy fontanny, ka-
plicę, grotę dziewicy, by w końcu dojść do 
pałacu milionera. I tu niespodzianka. Wnę-
trze rozczarowuje. Szczególnie jeżeli zesta-
wi się ją z fantazyjną elewacją i ogrodem. 

Opinie na temat rezydencji i otaczające-
go ją ogrodu są skrajnie podzielone. Nie-
których wprowadza ona w niekłamany za-
chwyt, inni natomiast twierdzą, że to kicz 
i tandeta. Jedno jest pewne: nikt nie pozo-
staje obojętny. A może salomonowe wyj-
ście? Pałac Milionera jest tak kiczowaty, że 
aż zachwycający. Jednak nie bez powodu 
wpisano go na Listę Światowego Dziedzi-
ctwa UNESCO.

Zdjęcia tekst – Ireneusz Wołek
Zapraszam do obejrzenia filmu  

na You Tubie – Niezwykły Świat Portugalia

Ogrody Studnia zwana niedokończoną

nr 3/2025 (238) n 23

PODRÓŻEpodróżepodróże



kwiecień 2025kwiecień 2025

SPOTKANIE AUTORSKIE DLA DZIECI Z MATEUSZEM CETNARSKIM
Termin: 2 kwietnia
Miejsce: Biblioteka Publiczna w Leżajsku, ul. Jarosławska 1
Organizator: MCK Biblioteka Publiczna w Leżajsku
Opis: Spotkanie autorskie odbędzie się w ramach obchodzonego 2 kwietnia Mię-
dzynarodowego Dnia Książki dla Dzieci ustanowionego, aby promować piękną li-
teraturę i grafikę dla młodego czytelnika.

TARGI RĘKODZIEŁA
Termin: 6 kwietnia, godz. 11.00-16.00
Miejsce: Miejski Ośrodek Sportu i Rekre-
acji w Nowej Sarzynie
Organizator: Centrum Kultury i Biblio-
teka w Nowej Sarzynie przy współpra-
cy Powiatu Leżajskiego i Miasta i Gminy 
Nowa Sarzyna
Opis: Targi Rękodzieła to wydarzenie, 
podczas którego można zaprezentować 
swoje wyroby oraz zakupić stroiki, pi-
sanki, kartki świąteczne, palmy wielka-
nocne, wyroby współczesnego rękodzie-
ła artystycznego itp. Zainteresowanych 
wystawców prosimy o kontakt pod nu-
merem telefonu 17 24 11 507.

IV GMINNY FESTIWAL 
DMUCHAŃCÓW

Termin: 6 kwietnia, godz. 12.00-17.00
Miejsce: Miejski Ośrodek Sportu i Rekre-
acji w Nowej Sarzynie
Organizator: Miasto i Gmina Nowa Sarzy-
na, Centrum Kultury i Biblioteka w Nowej 
Sarzynie
Opis: Podczas festiwalu dzieci będą mo-
gły skorzystać z dmuchanych zjeżdżalni, 
torów przeszkód oraz innych atrakcji, np. 
malowania twarzy. Wstęp wolny. 

WARSZTATY WIELKANOCNE „PISANKOWY ZAWRÓT GŁOWY”
Termin: 10 kwietnia, godz. 16.00
Miejsce: Biblioteka Publiczna w Leżajsku, ul. Jarosławska 1
Organizator: MCK Biblioteka Publiczna w Leżajsku
Opis: W okresie przedświątecznym zapraszamy dzieci i osoby dorosłe do wzię-
cia udziału w międzypokoleniowych warsztatach, na których pod okiem instruk-
tora wspólnie będzie można ozdabiać różnymi technikami pisanki wielkanocne. 
Obowiązują zapisy pod nr telefonu 17 2420367.

KONKURS NA RODZINNE JAJKO 
WIELKANOCNE

Termin: od 12 marca do 10 kwietnia
Miejsce: Miejskie Centrum Kultury w Le-
żajsku
Organizator: MCK w Leżajsku
Opis: Miejskie Centrum Kultury w Le-
żajsku zaprasza do udziału w konkursie 
na Rodzinne Jajko Wielkanocne! To do-
skonała okazja, aby wspólnie z rodziną 
stworzyć wyjątkową pisankę i celebro-
wać tradycje wielkanocne.
Cele konkursu:
- pogłębienie wiedzy na temat symboliki 

i znaczenia pisanki.
- upowszechnianie i pielęgnowanie tra-

dycji związanych ze Świętami Wielkanocnymi.

- poszukiwanie twórczych i oryginalnych rozwiązań plastycznych.
- rozwijanie i poszerzanie kreatywności wśród dzieci, młodzieży i dorosłych.
- promowanie aktywnych form spędzania wolnego czasu z rodziną.
- zachęcanie do nawiązywania międzypokoleniowego dialogu.
- przekazanie wartości i tradycji w rodzinie.
Zasady i zgłoszenia: Prace konkursowe należy dostarczyć do Miejskiego Cen-
trum Kultury w Leżajsku do 10 kwietnia 2025 r. Rozdanie nagród odbędzie się 
13 kwietnia 2025 r. o godz. 15:00 podczas Kiermaszu Wielkanocnego. Szczegó-
łowy regulamin konkursu oraz karta zgłoszenia dostępne na stronie interneto-
wej www.mcklezajsk.pl/

KIERMASZ WIELKANOCNY
Termin: 13 kwietnia, godz. 10:00-18:00
Miejsce: Plac przed Miejskim Centrum 
Kultury w Leżajsku
Organizator: MCK w Leżajsku
Opis: Artyści, rękodzielnicy z terenu po-
wiatu leżajskiego zaprezentują swoje 
małe oryginalne dzieła, m.in. koronkar-
stwo, malarstwo, szydełko, wiklina i wie-
le innych. Pojawią się tradycyjne palmy, 
pisanki, regionalne hafty, wyroby z wikli-
ny i ceramiki, rzeźba, drewniane i szma-
ciane zabawki, a także nietuzinkowa bi-
żuteria. Zaprezentują się także stoiska 
kulinarne, na których nie zabraknie tra-
dycyjnych domowych wypieków, potraw 
oraz miodów. W ramach kiermaszu organizowany jest konkurs plastyczny na Ro-
dzinną Pisankę Wielkanocną. 

OBRZĘDY WIELKANOCNE – KURYŁOWSKIE ZWYCZAJE

Termin: 20-21 kwietnia
Miejsce: Brzyska Wola, Dąbrowica, Kolonia Polska, Kuryłówka
Organizator: GOK w Kuryłówce oraz poszczególne parafie
Opis: Turki są nieodłącznym elementem obchodów Świąt Wielkanocnych w wielu 
miejscowościach naszego regionu. Jedna z hipotez głosi, że zwyczaj ten wywo-
dzi z czasów odsieczy wiedeńskiej. Gmina Kuryłówka również kultywuje ten zwy-
czaj m.in. w kościołach: w Brzyskiej Woli, Dąbrowicy, Kolonii Polskiej i Kuryłówce. 

SPOTKANIE DYSKUSYJNEGO 
KLUBU KSIĄŻKI

Termin: 24 kwietnia, godz. 16.45-18.00
Miejsce: Biblioteka Publiczna w Leżaj-
sku, ul. Jarosławska 1
Organizator: MCK Biblioteka Publiczna 
w Leżajsku
Opis: DKK to klub dla wszystkich, którzy lubią czytać i chcą dzielić się wrażenia-
mi z lektury z innymi czytelnikami. 

INDYWIDUALNE MISTRZOSTWA PODKARPACIA MŁODZIKÓW
Termin: 13 kwietnia
Miejsce: Hala MOSiR w Nowej Sarzynie, ul. Marii Konopnickiej 2
Organizatorzy: Podkarpacki Okręgowy Związek Tenisa Stołowego w Rzeszowie, 
przy wsparciu Parafialnego Uczniowskiego Klubu Sportowego „Arka” Łętownia 
oraz Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Nowej Sarzynie
Opis: Celem rozgrywek jest popularyzacja tenisa stołowego, wyłonienie najlep-
szych młodzików i młodziczek Podkarpacia w grach pojedynczych i podwójnych, 
a w turnieju eliminacyjnym – wyłonienie dwóch młodziczek i dwóch młodzików 
do udziału w Mistrzostwach Polski, które będą rozegrane w Krakowie.
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